Françoys de Signarclens ses nepveux ungs ch(esc)un d’eulx pour la moyetié et 

egale portion, pour eulx et leurs hoirs et successeurs quelzconques. Par lesquelz ses 

heretiers sus nommés veult et ordonne ledict noble testateur ses debtes et legatz 

estre payez et supportez par ceste loix et aux mode et manyere cy après declayrés, 

ascavoir par ledict noble Jaques son frere la moyetié et par lesdictz nobles Loys et 

George-Françoys ses nepveux l’aultre moyetié sus le predict heritage et toutes 

chouses et charges soyent poyées et supportées par meytent par ledict noble Jaques 

la moyetié et par lesdictz noblez Loys et George-Françoys l’aultre moyetié 

commest predict, et par lesquels ses hoirs veult ledict noble Claude testateur ses 

debtes et legatz estre poyez co(m)mest (sic) susdict et charges supportées comment 

dessus et accompliz ses clameurs paciffiées et appaysées sans signe de plant ny 

procès. Et veult ledict noble Claude de Signarclens testateur et ordonne cecy estre 

son derrier testament ou soit sa derriere et extreme volonté, lequel et quelle il veult 

avoir force, valeur et vigueur par droict de testament nuncupatifz, et si par icelluy 
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droict ne vault, qui soit bon et qui valle par [droict]309 de codicelle, et si par ce droict 

ne vault, il veult qui vallye et ayt force et vigueur par droict d’une ch(esc)une 

derriere volonté. Et veult qui vallie et soit bon par mode de simple ordination et 

veult qui vallie et soit bon par droict et donation à cause de mort et par donation 

entre vifz faicte et qui vallie sellon les loix et canoniques sanctions et par le droict 

et droys par lequel ou quelz myeulx pourrat et debvrat valoir tant sellon le droict 

escript que la coustume approuvée et par la meilleur sorte, manyere et fasson que 

myeulx se pourrat fayre, dire, escrire ou entendre tant en droict que coustume. 

Revocant ledict noble Claude testateur et anullant par la teneur de ce son testament 

tous et singuliers aultres testamentz si point l’on en trouve qu’il ayt faict. Et 

pareillement aultres donations, clausules et codicelles si se constoit que par cy 

devant en a faict aulcunes et aulcuns. Et cecy veult ledict noble testateur estre son 

derrier testament ou sa dernyere volunté, lequel il veult valoir par les meilleurs 

mode, voye et forme que l’on scauroit dire, penser ou escrire, comment dessus est 

declayré tant en droict que coustume. 

Priant et requirant ledict noble testateur les tesmoings soubz nommés et escriptz 

affyn que iceulx de ce son testament et tout ce qu’est en icelluy contenu que leurs 

bons plaisirs soit quant temps et lieu serat d’en dire et d’epouser la pure et entiere 

verité. 

Veulliant ledict noble testateur de ce son testament et d’une ch(esc)une clausule en 

icelluy contenue et escripte par moydis notayre soubsigné estre faictz tant 

d’instrumentz et clausules et lectres que auxdicts heretiers et legatayres seront 

necessaires et de besoing et à moydis notayre demandés et requis par le conseil des 

scavans s’il est de besoing estre dictez et corrigez la substance du faict touteffoys 

en aulcun non estre changée, et du seaul qui serat requys s’il est mestier estre seelez 

et corroborez. 

Faict et donné à Dullit chez ledict noble testeur, presentz icy Jehan Pallye susdict, 

Guinet(?) de la Mart, Jehan Mygevant al(ia)s Marlioz, Claude Moguet(?)310 de 

Dullit, Martyn et Claude Chabbrey de Glans de la parroyche de Vy, Chappuis et 

Françoys Moguet(?) de Poulliez en Foucignyez(?) habiteur de Dullit, testmoings 

congneuz cy appellez et requis. 

Il a ainsin esté faict et expedy devant moy Jehan Saubre de Bignyn notaire et juré 

predict et les tesmoings sur nommés.  

J(eh)an Saubre [signet du notaire] 

Est levé en faveur des susdictz nobles Louys et George-Françoys de Signarclens 

conheretiers et des leurs predictz [signet du notaire ?]  

309 Uniquement dans AVC P Château de Vufflens 347 
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Document 20 : ACV P Château de La Sarraz C 194 

Clausule de testament de Claudine de Gingins 

Villeneuve, 12 décembre 1547 

A tous soit notoire comme en l’an de grace nostre Seigneur courant mil cinq centz 

quarante sept et le douziesme jour du moys de decembre, noble Claudine, donnée(?) 

de feu noble et puyssant François de Gingin seigneur du Chastellar et de Dyvone, 

femme de noble Bernard de Collombier bourgeois de laz Villenove de Chillion, 

estant detenue d’auclune malladie corporelle de laquelle elle est allée de vie à 

trespas, toutesfois elle estant encoures [lire encore], par le vouloir et permission 

divine, saynne d’entendement ou de ses sens de nature en bonne, saynne et meure 

disposition et comment elle a dict non avoir estée induycte mais de sa spontanée 

volunté par les mains de moy François de Collombier, notaire et scribe à laz court 

dudict Ville(no)ve soubsigné, fist et ordonna son testament et dernyere volunté. 

Et ayant recommandé tout premierement sa paouvre ame treshumblement et